



CARTA DE PROPOSTA



EMPRESA: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ: 14.218.683/0001-62
ENDEREÇO: RUA AIRTON SENNA, S/N – PALESTINA – MERUOCA/CE
Meruoca, 31 de maio de 2017

À
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE.
Ref.: TOMADA DE PREÇOS: 1505.02/2017
Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS: 1505.02/2017, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE MERUOCA - CEARÁ..O valor global da proposta é de R\$ 82.924,02 (OITENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E DOIS CENTAVOS), conforme planilha de preços, orçamento resumo e cronograma físico-financeiro, em anexo.

O prazo de execução e conclusão é de acordo com o cronograma em anexo.

Caso nos seja adjudicado objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação indicando para esse fim o Sr. Danilo Escócio de Souza, Carteira de Identidade N^o 2002009142735, Expedida em 04/10/2002, Órgão Expedidor Secretaria de Segurança Pública do Ceará e CPF N^o 022.758.123-77.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Informamos que a taxa de BDI adotado para execução dos serviços é de acordo com a composição em anexo.

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todas as despesas de fornecimento dos materiais, máquinas, equipamentos e ferramental e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.

Declaramos que os serviços serão iniciados 10 dias após a assinatura da Ordem de Serviços.

Declaramos que visitamos os locais dos serviços, e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para execução dos serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual.

Atenciosamente,

Danilo Escócio de Souza

Danilo Escócio de Souza
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF 022 758 123 77
DEC ENGENHARIA

Marcelos

ACP

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



OBRA: SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES
 LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA/CE
 ORÇADO EM: 29/05/2017 - TABELA SEINFRA/CE 024.1 DESONERADA

ORÇAMENTO BÁSICO						
ITEM	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	96,23	R\$ 1.154,79
1.2	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	M2	2.800,00	4,11	R\$ 11.508,00
		Subtotal				R\$ 12.662,80
2.0		SERVIÇOS AUXILIARES				
2.1	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	280,00	52,02	R\$ 14.565,60
		SUBTOTAL				R\$ 14.565,60
3.0		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
3.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	2.800,00	1,22	R\$ 3.423,00
		Subtotal				R\$ 3.423,00
4.0		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
4.1	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	2.800,00	7,27	R\$ 20.349,00
		Subtotal				R\$ 20.349,00
5.0		MOVIMENTO DE TERRA				
5.1	C0821	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO	M2	2.800,00	0,83	R\$ 2.331,00
		SUBTOTAL				R\$ 2.331,00
6.0		LIMPEZA GERAL				
6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	2.800,00	4,79	R\$ 13.419,00
		Subtotal				R\$ 13.419,00
		TOTAL GERAL				R\$ 66.750,40
		BDI				24,23%
		TOTAL GERAL+BDI				R\$ 82.924,02

PRAZO DE EXECUÇÃO: DE ACORDO COM EDITAL
 VALIDADE DA PROPOSTA: DE 60 DIAS
 PREÇO CIF (INCLUINDO CUSTO, SEGURO E TRANSPORTE)
 MERUOCA, 31 DE MAIO DE 2017

DANILLO ESCÓCIO DE SOUZA
 ENG. CIVIL CREA/CE 46958

DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
 CNPJ: 14.218.683/0001-62

Danillo Escócio de Souza
 Danillo Escócio de Souza
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE: 46958 CPF: 022.758.123-77

Danillo Escócio de Souza
 Danillo Escócio de Souza
 SOCIO REGISTRADO
 CPF: 022.758.123-77
 DEC ENGENHARIA

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures: Vasconcelos, ACP, and others]



OBRA: SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES
 LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA/CE
 ORÇADO EM: 29/05/2017 TABELA SEINFRA/CE 024.1 DESONERADA
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - COM ACRESCIMO DE BDI DE 24,23%

Item	Discriminação dos Serviços	Valor (R\$)	PRAZO DE EXECUÇÃO EM DIAS					
			15 DIAS		30 DIAS		30 DIAS	
			%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.731,00	100	15.731,00	-	-	-	-
2	SERVIÇOS AUXILIARES	18.094,84	50	9.047,42	50	9.047,42	50	9.047,42
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	4.252,39	50	2.126,20	50	2.126,20	50	2.126,20
4	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	25.279,56	50	12.639,78	50	12.639,78	50	12.639,78
5	MOVIMENTO DE TERRA	2.895,80	50	1.447,90	50	1.447,90	50	1.447,90
7	LIMPEZA GERAL	16.670,42	-	-	100	16.670,42	100	16.670,42
	TOTAL	82.924,02	49%	40.992,30	51%	41.931,72		

Daniel Escópio de Souza
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 46958 CPF: 022.758.123-77



Alfonso
Alfonso
Alfonso

CNPJ: 14.218.683/0001-62
 Rua Airton Senna, S/N - Palestina - Meruoca - CE
 Fone: (88) 999409781
 E-mail: decengenharia2011@hotmail.com

OBRA: SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES			
LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA/CE			
ORÇADO EM: 29/05/2017 TABELA SEINFRA/CE 024.1 DESONERADA			
COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS			
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA COM DESONERAÇÃO			
GRUPO A		HORISTA	MENSALISTA
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	3,72	NÃO INCIDE
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,91	0,69
B4	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B5	LICENÇA MATERNIDADE	0,03	0,02
B6	ACIDENTES DE TRABALHO	0,12	0,09
B7	FÉRIAS GOZADAS + 1/3	10,42	7,96
B8	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B9	13o. SALÁRIO	10,92	8,88
B10	DIAS DE CHUVA	1,65	NÃO INCIDE
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	46,45	17,71
GRUPO C			
C1	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	7,26	3,69
C2	FÉRIAS INDENIZADAS+1/3	0,17	2,72
C3	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,44	4,85
C4	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	5,00	0,11
C5	IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,61	0,41
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	15,48	11,78
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE A EM B E DE A EM C2	8,02	2,98
D2	REINCIDÊNCIA DE A EM C4 E DE A2(FGTS) EM C3	0,61	0,41
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS CUMULATIVAS	8,63	3,39
TOTAL (A+B+C+D)		87,01	49,68

MERUOCA, 31 DE MAIO DE 2017

Danillo Escócio de Souza
 Danillo Escócio de Souza
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE: 46953 CPF: 022.758.123-77

CNPJ: 14.218.683/0001-62
 Rua Airton Senna, S/N – Palestina – Meruoca – CE
 Fone: (88) 999409781
 E-mail: decengenharia2011@hotmail.com

Waseoneles

[Handwritten signatures and initials]

OBRA: SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS LOCALIDADES

LOCAL: MUNICÍPIO DE MERUOCA/CE

ORÇADO EM: 29/05/2017 TABELA SEINFRA/CE 024.1 DESONERADA

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	2,0000	3,6600	7,3200
				Total:	7,3200

MATERIAIS

10537	CHAPA DE	M2	1,0200	22,1250	22,5675
11100	ESMALTE	L	1,0000	9,0000	9,0000
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000	11,0925	49,9163
11725	PREGO 15X15	KG	0,1500	7,0500	1,0575

Total: 82,5413

Total Simples: 89,86

Encargos Sociais: 6,37

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 96,23

C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	0,6000	3,6600	2,1960
				Total:	2,1960

Total Simples: 2,20

Encargos Sociais: 1,91

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 4,11

C2860 - LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA - M3

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	1,3000	3,6600	4,7580
				Total:	4,7580

MATERIAIS

10108	AREIA	M3	1,1500	37,5000	43,1250
				Total:	43,1250

Total Simples: 47,88

Encargos Sociais: 4,14

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 52,02

C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10590	CAMINHÃO	H	0,0011	12,5241	0,0141

Danilo Escocio de Souza
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 46958 CPF: 022.758.123-77

10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0022	21,0044	0,0463
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	H	0,0017	19,7564	0,0334
10625	GRADE DE	H	0,0004	1,0798	0,0004
10642	MOTO	H	0,0000	28,9956	0,0000
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0004	9,7463	0,0037
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0040	80,8476	0,3234
10721	COMPAC. DE	H	0,0004	109,6182	0,0394
10723	COMPAC. PÉ	H	0,0009	103,5195	0,0902
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0022	3,3704	0,0073
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0026	139,3823	0,3574
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0022	55,3958	0,1207
				Total:	1,0365
MAO DE OBRA 12543	SERVENTE	H	0,0128	3,6600	0,0469
				Total:	0,0469
			Total Simples:		1,08
			Encargos Sociais:		0,14
			Valor BDI:		0,00
			Valor Geral:		1,22

C3100 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO -

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10725 COMPACTAD OR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0500	20,9534	1,0477
10726 COMPACTAD OR LISO TANDEM AUTOPROPE LIDO (CHP)	H	0,0100	47,2620	0,4726
			Total:	1,5203

Danillo Escocio de Souza
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CE: 46953 CPF: 022.759.123-77

Abiscencel
[Signature]
[Signature]



MAO DE OBRA					
10445	CALCETEIRO	H	0,2000	5,4000	1,0800
12543	SERVENTE	H	0,5000	3,6600	1,8300
				Total:	2,9100
				Total Simples:	4,43
				Encargos Sociais:	2,84
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	7,27

C0821 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10725	COMPACTAD OR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0110	20,9534	0,2305
				Total:	0,2305

MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0800	3,6600	0,2928
				Total:	0,2928
				Total Simples:	0,52
				Encargos Sociais:	0,31
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	0,83

C1628 - LIMPEZA GERAL - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	0,7000	3,6600	2,5620
				Total:	2,5620
				Total Simples:	2,56
				Encargos Sociais:	2,23
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	4,79

MERUOCA, 31 DE MAIO DE 2017

[Signature]
Danillo Escocio de Souza
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE: 46958 CPF: 022.758.123-77

CNPJ: 14.218.683/0001-62
Rua Airton Senna, S/N - Palestina - Meruoca - CE
Fone: (88) 999409781
E-mail: decengenharia2011@hotmail.com

[Signature]
[Signature]
[Signature]